
REGIONE SICILIANA

PRESIDENZA
DIPARTIMENTO DEGLI AFFARI EXTRAREGIONALI

AREA 2 – Affari Generali e Comuni

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il  Testo  Unico  sull'Ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  Regionale 

approvato con D. P. Reg. Del 28 febbraio 1979, n. 70 e ss.mm.ii.;
VISTA la L.R. 08 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana” e ss. mm. ii.;
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.;
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss. mm. ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio”;
VISTO l’art.11 della legge regionale 13  gennaio  2015, n. 3 secondo il quale la Regione 

applica le disposizioni del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.;
VISTO l’art.98, com.6 della L.R. n.9/2015, che ha sostituito l’art.68, com.5 della L.R.21/2014;
VISTA la L.R. 15 aprile 2021, n. 9, art. 9 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali”;
VISTA la Circolare n. 17 del 10 dicembre 2021 “Controllo contabile di cui all’art. 9 della L.R. n. 

9/2021 - integrazione alla Circolare n. 11/2021”;
VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

L.R. 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei dipartimenti 
regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3 della L.R. 17 marzo 2016, n. 3;

VISTA la l.r. 16 gennaio 2024, n.1 ”Legge di stabilità regionale 2024-2026”;
VISTA la l.r. 16 gennaio 2024, n.2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2024-2026”;
VISTA la  Delibera  di  Giunta  di  Governo Regionale n.  15 del  22  gennaio  2024 “Bilancio  di 

previsione della Regione Siciliana 2024-2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, e 
successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento 
tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano 
degli indicatori”;

VISTO il  D.P.  Reg.  n.  666/FP/serv.1  del  07  marzo  2024  con  il  quale,  in  attuazione  alla 
deliberazione della Giunta regionale n.  68 del  01 marzo 2024, è stato conferito,  ai sensi 
dell’art.11 della legge regionale 3 dicembre 2003, n.20, alla dott.ssa Margherita Rizza , per 
la durata di anni 2, l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento regionale degli Affari 
Extraregionali  della  Presidenza  della  Regione  e,  di  conseguenza,  per  gli  effetti  della 
Deliberazione della Giunta regionale n. 217 del 10  giugno  2019, la cura degli affari di 
competenza dell'Ufficio di Bruxelles;

VISTO il  D.D.G. n. 67 del 06 maggio 2024, con il quale viene conferito alla Dott.ssa Maria 
Luisa  Palermo  l’incarico  di  Dirigente  responsabile  dell’Area  2  “Affari  generali  e 
comuni” del Dipartimento degli Affari Extraregionali;

VISTO il DDG n. 77 del 08 maggio 2024 con il quale viene assegnata la gestione dei capitoli di 
spesa alla dott.ssa Maria Luisa Palermo;

VISTA la fattura n.  1612524731 del  14.12.2023,  con  scadenza  09.01.2024, emessa 
dall’O.E.Verisure, con sede legale in Rue de la Fusèe 66 – 1130 Haren, per la fornitura 
del servizio di telesorveglianza periodo I trimestre 2024 dell'Ufficio di Bruxelles, sito in 
Rue  Belliard  12  –  1040  Bruxelles,  per  complessivi  €  249,17  (euro 
duecentoquarantanove/17);

VISTO il  DDS n. 999009 del 12 febbraio 2024 con il  quale è stata impegnata e liquidata  la 
somma di € 249,17 (euro duecentoquarantanove/17) in favore dell’O.E. VERISURE per il 
pagamento della fattura n. 1612524731/2023;

D.R.A. n.                del                         

ant.virgilio
Font monospazio
140          19/07/2024



VISTO il successivo mandato n 8 a valere sul cap 100337 con il quale è stata pagata in data 
11.3.2024  la  somma  di  €  249,17  (euro  duecentoquarantanove/17) in  favore  dell’O.E. 
VERISURE per la liquidazione della più volte citata fattura in argomento;

VISTA la nota n. 158/Bxl del 09.5.2024 assunta al protocollo  del  DAE in data 09.5.2024 al n. 
3390 con la quale l’Ufficio di Bruxelles inoltra la nota di recupero credito della società 
CrediSolv, su mandato della VERISURE, relativa al ritardato pagamento di cui sopra per 
un importo complessivo di € 51,10;

VISTA in particolare la notula spesa predisposta dalla CrediSolv in cui viene riportato, tra l’altro, 
erroneamente  l’importo della fattura n.1612524731di € 259,17 anziché  €  249,17  (euro 
duecentoquarantanove/17);

VISTA la  nota  direttoriale  n.  177/Bxl  del  16.5.2024  con  la  quale  il  dirigente  responsabile 
dell’Ufficio  di  Bruxelles  rappresenta  alla  CrediSolv,  tra  l’altro, l’errato  importo  della 
fattura riportato nella notula;

VISTA la nota186/Bxl del 22.5.2024 assunta al protocollo del DAE in data 23.5.2024 al n. 3730 
con la quale il Funzionario dell’Ufficio di Bruxelles oltre a trasmettere la  nuova notula 
spesa della CrediSolv n. 181/Bxl del 21.5.2024  di € 41,13, debitamente corretta  nella 
voce importo della fattura € 249,17 (euro duecentoquarantanove/17), evidenzia i contenuti 
della stessa e più precisamente che in caso di mancato pagamento di detta somma  “il  
recupero giudiziario comporta notevoli spese, tra cui in particolare spese di citazioni e  
procedurali, che potrebbero essere quantificate in € 531,13”;

VISTO il DDS n.106 del 05.6.2024 di impegno  sul capitolo 100337 della somma di  € 41,13 
(euro  quarantuno/13) in  favore  dell’O.E.  VERISURE,  fornitore  del  servizio  di 
telesorveglianza  della  sede degli  Uffici  di  Bruxelles,  per  il  pagamento  di  spese sulla 
fattura n. 1612524731 del 14.12.2023 di € 249,17 (euro duecentoquarantanove/17) relativa 
al  1°  trimestre  2024  con  scadenza  09.01.2024.  In  particolare  le  spese  riguardano  il 
recupero credito da parte della CrediSolv, su mandato della VERISURE, in quanto la 
fattura in parola è stata pagata in data 11 marzo 2024 (dopo l’abilitazione di SCORE per i 
pagamenti SEPA fuori territorio nazionale);

VISTO il rilievo n. 75 del 13.6.2024 con cui la Ragioneria Centrale Presidenza restituisce il DDS 
106/2024 con la seguente motivazione:  “Si restituisce non validato il  provvedimento, 
atteso che il  capitolo 100337 non è pertinente alla  tipologia di spesa per cui  è stato 
disposto l’impegno”;

VISTA la nota prot. 4329 del 19 giugno 2024 con la quale sono state richieste all'Ufficio  di 
Gabinetto  dell’On.le  Presidente  della  Regione  disposizioni  operative  al  fine  di 
individuare, nella Rubrica della Presidenza, il capitolo “pertinente” per la predisposizione 
del  provvedimento  di  impegno  e  di  liquidazione  della  somma  di  € 41,13 (euro 
quarantuno/13);

VISTE la nota prot. 13336 del 27 giugno 2024 e successiva nota 13617 del 2 luglio 2024 con le 
quali l'Ufficio  di Gabinetto dell’On.le Presidente della Regione autorizza ad imputare la 
spesa  € 41,13 (euro  quarantuno/13) sul  capitolo  131905  “SPESE  DOVUTE  A 
SANZIONI. (SPESE OBBLIGATORIE).” del dipartimento degli Affari Extraregionali;

VISTO il  Decreto  di  variazione  n.1090  del  10/07/2024  con  cui  il  Ragioniere  Generale  ha 
provveduto ad effettuare la variazione di bilancio per rimpinguare il capitolo 131905 con 
le somme necessarie per il pagamento della sanzione;

RITENUTO opportuno provvedere al pagamento di  € 41,13 (euro  quarantuno/13) al fine di evitare 
eventuale contenzioso,  con  un  Operatore  Economico  con  sede  in  Bruxelles,  che 
comporterebbe, sicuramente, un aggravio di spesa per la Pubblica Amministrazione;

RITENUTO pertanto,  di  assumere  l'impegno e  procedere  alla  liquidazione  ed  al  pagamento  della 
notula  spesa  del  14.5.2024  assunta  al  protocollo  dell’Ufficio  di  Bruxelles  in  data 
21.5.2024 al n. 181/Bxl emessa dalla CrediSolv su mandato dell’O.E. Verisure di € 41,13 
(euro  quarantuno/13) per  spese su  fattura n.  1612524731 del  14.12.2023, relativa alla 
fornitura del servizio di telesorveglianza periodo I trimestre/2024 dell'Ufficio di Bruxelles, 
sito  in  Rue  Belliard  12  –  1040  Bruxelles,  a  valere  sul capitolo  131905  con  codice 
U.1.10.05.01.001 del Piano Finanziario dei Conti;

Tutto quanto visto, atteso, considerato e ritenuto



DECRETA 

Art. 1
Per le motivazioni espresse in premessa è impegnata in favore dell’O.E. Verisure, con sede 

legale in Rue de la Fusèe 66 – 1130 Haren, la complessiva somma di € 41,13 (euro quarantuno/13) per 
il pagamento  della  notula spesa del 14.5.2024 assunta al protocollo dell’Ufficio di Bruxelles in data 
21.5.2024 al n. 181/Bxl emessa dalla CrediSolv su mandato dell’O.E. Verisure, per spese su fattura n. 
1612524731 del  14.12.2023, relativa  alla fornitura  del servizio di  telesorveglianza  periodo  1° 
trimestre/2024 dell'Ufficio di Bruxelles, sito in Rue Belliard 12 – 1040 Bruxelles, a valere sul capitolo 
131905  “SPESE  DOVUTE  A  SANZIONI.  (SPESE  OBBLIGATORIE).”  Codice  SIOPE 
U.1.10.05.01.001

Art. 3
E’ liquidata in favore dell’O.E. Verisure, con sede legale in Rue de la Fusèe 66 – 1130 Haren, la 

complessiva somma di € 41,13 (euro quarantuno/13). Al pagamento della succitata somma di € 41,13 
(euro quarantuno/13), si provvederà mediante emissione di mandato diretto intestato alla Verisure con 
causale “REFERENCE:++018/4395/95320+++” con accredito sul  conto corrente bancario riportato 
nella notula del 14.5.2024 prot.n. 181/Bxl del 21.5.2024.

Art. 4
Il presente provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei 

contenuti sul sito istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on-line.
Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi 

dell'art. 9 della legge regionale del 15/04/2021 n. 9.

Palermo li                                 IL DIRIGENTE

MARIA LUISA PALERMO

ant.virgilio
Font monospazio
19/07/2024


		2024-07-19T11:51:26+0200
	MARIA LUISA PALERMO




